
Requerimento Nº 1540/2023

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C 
do Regimento Interno, para que seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, 
junto ao órgão competente, informações se há estudos para implantar nas entradas 
das escolas municipais e estaduais algum sistema de detecção de metais.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando os problemas relacionados as questões de segurança dentro dos 
ambientes escolares e o aumento do nível de violência em especial contra professores 
e alunos, se torna necessário verificar a possibilidade de implantar algumas ações que 
possam a vir inibir situações de risco. 

A instalação de equipamentos de detecção de metais nas entradas das escolas 
municipais e estaduais poderá auxiliar e contribuir para a prevenção de ocorrências, 
preservação da vida e segurança de todos que ali adentrarem.

 
 Diante disso, solicito informações se há estudos que possam implantar nas 
entradas das escolas municipais e estaduais algum sistema de detecção de metais.

Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de março de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - PODEMOS

Súmula: Requeiro ao Executivo, junto 
ao órgão competente, informações se há 
estudos para implantar nas entradas das 
escolas municipais e estaduais algum 
sistema de detecção de metais. 
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Câmara Municipal de Itapevi, 30 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=C66MSPP3JFP4K7BV, ou 
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para 
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: C66M-SPP3-JFP4-K7BV

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

15
40

/2
02

3 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
73

9/
20

23
 -

 3
0/

03
/2

02
3 

09
:4

1 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 C
66

M
-S

P
P

3-
JF

P
4-

K
7B

V
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